平成28年9月23日

各 位

公益財団法人 太陽生命厚生財団

太 陽 生 命 保 険 株 式 会 社

「公益財団法人 太陽生命厚生財団」（理事長：横山輝紀）では、「平成 28 年度社会福祉助成事業」

として、以下のとおり助成団体を決定いたしましたのでお知らせいたします。

太陽生命厚生財団は、昭和 59年にわが国の社会福祉の向上に寄与することを目的に設立され、こ

れまで社会福祉に関する事業や研究･調査に対し、件数では 1,882 件、金額では 11 億 8,699 万円を

助成してまいりました。

今年も全国から 238 団体の応募をいただき、選考の結果、69団体に総額 2,234 万円を助成するこ

とを決定いたしました。

＜募集概要＞

※助成先については、別紙または太陽生命厚生財団のホームページをご参照願います。

以 上

「平成 28 年度社会福祉助成事業」助成先を決定

～助成先 69 団体に総額 2,234 万円を助成～

１．助成事業

（１） 事業助成：ボランティアグループ等が行う在宅高齢者または在宅障がい者等の福祉に関

する事業への助成

（２）研究助成：高齢者保健・医療、生活習慣病または高齢者福祉に関する研究・調査への助

成

２．助成対象

（１）事業助成：地域福祉活動を目的とするボランティアグループおよびＮＰＯ

（２）研究助成：非営利の民間団体等および個人

３．募集期間：平成 28年 4月１日～平成 28年 6月末日

＜お問合せ先＞

東京都大田区大森北一丁目 17番 4号  TEL・FAX：03-6674-1217

                                     http://www.taiyolife-zaidan.or.jp/

公益財団法人 太陽生命厚生財団 事務局長 河田 和典

（１）事業助成
Ａ．在宅高齢者または在宅障がい者の自助・自立の意欲を引き出し、または鼓舞する等その生活の支援に資する事業・費用

NO. 助成先団体 事業のテーマ(概要）

高齢者宅や福祉施設を訪問傾聴活動を通じて高齢者の孤立を解消し自立に貢献する事業

1

障害年金について相談体制充実をめざす事業

北海道釧路市 介護保険適用外の高齢者に対するリハビリ器具無料使用機会の提供

30

特定非営利活動法人　NPOえがお

2
特定非営利活動法人
日本医療福祉介護協会

東京都港区

一人暮らし高齢者等への生活支援の実効性を高めるための事業

東京都江戸川区

所在地

北海道帯広市 在宅高齢者等の通院・買物支援のための車両運行等の事業

6 コミュニティカフェ遊とぴあ

傾聴ボランティア　すまいる

平成２８年度　社会福祉事業助成決定 一覧表

福島県本宮市

東京都江東区特定非営利活動法人　WAVE

障害年金法研究会

4
NPO法人
江戸川・地域・共生を考える会

7
特定非営利活動法人　筋強直性ジ
ストロフィー患者会

都市の居場所としての「富山型デイサービス」の仲間づくりに向けた取り組み

5

3

東京都大田区
高齢者が地域で主体的に活動する場を創り、持てる力を発揮し助け合い豊かに生きれる地域作り
を目指す

東京都杉並区 筋強直性ジストロフィー患者のために地域でリハビリ体験会などを提供する事業

地域の認知症の人や介護者の支援として院内認知症カフェを開催する

8
横須賀ダウン症児者の会
つくしの会

神奈川県三浦市 映画「３９窃盗団」の上映によりダウン症への理解を広げる取組み

9 視覚障がいをもつ生徒達への囲碁指導

10

特定非営利活動法人
暮らしと耐震協議会

神奈川県平塚市

12 NPO法人　ときめきライフ埼玉

栃木県鹿沼市

栃木県小山市11

上都賀総合病院認知症疾患医療セ
ンター

孤立化する高齢者のための心のふれあい及び認知症予防／大人の塗り絵：ハガキ版事業

埼玉県所沢市
「ときめきサロン」開設運営：高齢者が日頃気になっていること・困りごと等を共有できる仲間
づくり

特定非営利活動法人　ワーカーズ
コレクティブたすけあい大地

高齢者・障がい者が世代間交流を通して各々の生きがいを見出し、繋がる楽しさを実現する・共
生型の居場所作り

13 回想法により地域の自助・互助を高める為に担い手の発掘と回想法指導者養成を行う事業

14

特定非営利活動法人
ながいきコンシェルジュ

群馬県前橋市

16 田辺地域活動協議会

長野県松本市

大阪府大阪市15

地域支え合いセンター／よろずや
相談所／シルバーカフェ

地域の高齢者・障がい者が保育園の子供たちと交流する居場所作り事業

大阪府大阪市 既存事業を連携・再編する総合的な地域カフェ（認知症カフェ）活動の推進事業

桃丘地区高齢者食事サービス委員
会

地域の高齢者、夫婦世帯に食事を提供し、社会との連携を深め、福祉向上に寄与する事業

17 農作業を通して認知症初期の人の「空白の期間」を埋める居場所作り事業

18

社会福祉法人恭生会　五領・
上牧地域包括支援センター

大阪府高槻市

20 わだち会

大阪府堺市

京都府長岡京市19

NPO法人　フリー・デイスペース
With　Joy

介護予防カフェで手芸教室を開催する事業

奈良県奈良市 障がい者が使用する車いすの掃除

乙訓要約筆記サークル　ラビット 難聴者の耳代りとして文字での伝達を行い、情報保障をする要約筆記活動

21 閉じこもり高齢者を対象としたシニア傾聴ボランティア養成講座開催事業

22

奈良県傾聴ボランティア交流会 奈良県橿原市

24
NPO法人
はんしん高齢者くらしの相談室

兵庫県神戸市

兵庫県神戸市23

介護予防カフェ　ばんぶー

「第5回はんしん高齢者くらしのフェア」
高齢者を対象に情報提供や相談窓口を設ける

特定非営利活動法人
いちごいちえ

兵庫県神戸市

障がい児・高齢者の茶道による癒しのサロン

25

のりもの倶楽部ビークル

特定非営利活動法人　岡山県視覚
障害者自立支援センター

26

岡山県岡山市

小児期発症の高次脳機能障がい児と家族が富山県で宿泊体験に参加する事業

命を大切にし、共に支えあい、楽しく生活を送る高齢者を増やす広場事業

障がい児とその家族が公共交通機関を利用してボランティアと共に出かけ、交流を図る事業岡山県倉敷市

視覚障がい者の自立、親睦を深めるバス旅行事業

新潟県新発田市

富山県氷見市

春日台「いこいの広場」 宮崎県宮崎市

29
特定非営利活動法人
自立生活センター新発田

27

31 NPO　アトリエ虹色たまご 宮城県仙台市
「笑顔はさくら色」展
児童から高齢者まで作品を展示発表し出張型絵画造形教室の普及をする事業

障がい者の自立を目指す工賃増加のためのさをり織り機の整備および技術向上事業

28 NPO法人　脳外傷友の会高志

33 Café de FUKUSHIMA 宮城県亘理郡 仮設住宅住民・高齢者などの楽しいイベントで相互交流・傾聴

32
東北文化学園大学看護学科
健康支援隊

宮城県仙台市 地域住民と仮設住宅生活者が生きがいを持ちこころも体も元気に暮らす支援プロジェクト

別紙

（１）事業助成
Ｂ．在宅高齢者または在宅障がい者の福祉に関する事業をするために必要な機器、機材、備品等を整備する事業・費用

NO. 助成先団体 事業のテーマ(概要）所在地

4

1
北海道北広島団地地区
オレンジカフェ運営委員会

北海道北広島市 北海道北広島団地地区における認知症高齢者を支えるオレンジカフェ運営の整備事業

2 特定非営利活動法人　アイギス 千葉県松戸市 地域高齢者の買物支援のためサロン店舗用什器の整備事業

発達障がいを持つ児童・生徒の緊急時に対応するためにAEDを購入する事業

公益財団法人　東日本盲導犬協会 栃木県宇都宮市 盲導犬の育成・普及のために必要な備品を整備する事業

特定非営利活動法人　モチモチの
森

10

11

千葉県佐倉市

5

6

7

3

百歳まで元気「ココニール」

8

9

埼玉県さいたま市

ふれあいサロン小和瀬

愛知県尾張旭市

埼玉県本庄市

ここにいる（ココニール）と笑顔になれる、高齢者と介護者のための地域の居場所

さざんか 埼玉県比企郡 在宅高齢者、障がい者及び施設の高齢者に対する福祉、文化活動時使用の音響機器購入

高齢者サロン活動でＤＶＤを視聴する為に集落センター内に設置する大型ＴＶを購入する事業

12

音楽サークル　ドラむす 愛知県名古屋市 障がいのある人が音楽活動を行うため、音楽機材・楽器等を購入（整備）する事業

重症心身障がい児のデイサービスのエアコンと災害・緊急・非常時の備品を購入する事業

15

16

障がい児のための放課後等デイサービス療育支援環境整備事業

特定非営利活動法人　にこまる

特定非営利活動法人　あるいてい
こう　放課後等デイサービスえん
でこ

愛知県あま市

特定非営利活動法人
アイ・コラボレーション伊賀

13

14

淀川区音訳ボランティアグループ
「こもれび」

特定非営利活動法人
ザ・ホープフル

視覚障がい者への情報提供のために高速ダビング機を購入整備する事業

三重県伊賀市 高齢者の居場所づくりのための文化サロン

岐阜県恵那市朗読ボランティア　赤い鳥

手話サークル　やまびこ

視覚障がい者への生活情報提供のためのパソコン及び周辺機器を購入する事業

大阪府大阪市 障がい児の放課後等デイサービス事業を行う団体が療育を行うための備品を整備する事業

大阪府大阪市

聴覚障がい者への情報提供、通訳活動のためのプロジェクターの購入

20

21

大阪府寝屋川市

特定非営利活動法人
みんなの元気塾

19

17

点訳サークル　「あしかり」

22

18

島根県大田市

視覚障がい者のためにいろいろな物を点訳する活動や交流

京都府相楽郡 地域の高齢者等を地域で支える地域包括ケアの実現

大阪府三島郡

高齢者自身の特技・知識を生かしたコミュニティカフェ、サロン講座と多世代交流のプログラ
ムのための楽器を購入する事業

独居老人・引きこもり老人を地域で見守るための「ふれあい農園」で使用する農機具を整備す
る事業

甲子園のつどい場　いちご畑 兵庫県西宮市

京都府亀岡市西山区　寿会

岡山県笠岡市

認知症予防のための「やすらぎの会」を運営するためにスタッキングチェアを購入する事業

特定非営利活動法人
トラストワークス

岡山県津山市 障がい者の社会参加・社会復帰を目的とした生産活動のために必要な備品を購入する事業

鳥井地区社会福祉協議会
やすらぎの会

認知症“予防”カフェの立ち上げ・開催

23 安佐北ミミの会 広島県広島市 認知症患者の自宅介護者や話し相手のいない独居の方たち同士が集える場所を継続的に開催

認知症カフェ　ようこそ

24
特定非営利活動法人
つくし工房可部

25 ふれあいサロン　あいあい北野

障がい者が作る菓子の販売のためレジ機を購入する事業

愛媛県四国中央市
高齢者や障がい者、子育て中の人、子供など誰でも気軽に気がねなく集い、元気になれる場づ
くり

広島県広島市

手作りボランティア
「コスモス」

Ｇ・うさぎ

27

28

29

30

NPO法人　知的障害者のくらしを
考える会

音声訳　つわぶき会

26 沖縄県宮古島市
宮古島地域精神医療保健福祉研究
会

新潟県胎内市

宮城県東松島市

障がいの啓発を目的とした勉強会等を開催するためのPC及びプロジェクター等の購入事業

障がい者による薪割り作業で発生する木くず再利用のため樹木粉砕機を購入する事業

音訳活動に必要なパソコン等を整備する事業

高齢者が古着等再利用のボランティア活動を行なうためミシンを整備する事業

音訳活動のためダビング機、パソコン等を整備する事業

富山県中津川郡

新潟県三条市

（２）研究助成
１．高齢者保健・医療、生活習慣病または高齢者福祉に関する研究、調査への助成

NO. 助成先団体 研究のテーマ（概要）

4

3
湘南医療大学
保健医療学部看護学科

京都府京都市 地域在住高齢者におけるエンドオブライフ　精神的健康と死の受容／死の準備行動

喀痰吸引が必要な在宅高齢療養者の訪問介護利用実態に関する研究

6
京都大学大学院　医学研究科人間
健康科学系専攻予防看護学分野

終末期の進行性核上性麻痺療養者の家族の経験

災害時における認知症の人と家族への在宅生活支援体制の構築に関する研究

群馬大学大学院　保健学研究科
看護学講座

群馬県前橋市

5 愛知県大府市
認知症介護研究・研修大府セン
ター

所在地

岩手県盛岡市 高齢高度感音難聴者の聴覚補償が社会参加に及ぼす影響

神奈川県横浜市

1
岩手医科大学
耳鼻咽喉科学講座

要介護状態の変化パターンとその予測要因の解明に関する縦断研究
東京大学大学院　医学系研究科　公共
健康医学専攻　健康教育・社会学分野 東京都文京区2